
CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

CHARLIE COSTA GOMES 57205248 1 MEDICO 11/HR TUCURUI 31.12.2011

DANIEL DE JESUS MONTEIRO 5452805 1 MEDICO-CARDIOLOGISTA 11/HR TUCURUI 31.12.2011

DANIEL DOS SANTOS 
PINHEIRO 54182284 1 MEDICO-CARDIOLOGISTA 11/HR TUCURUI 31.12.2011

DEVALDO RODRIGUES DOS 
SANTOS 5282020 2 MEDICO 11/HR TUCURUI 31.12.2011

ELIANE DO SOCORRO DE 
SOUSA OLIVEIRA RIBEIRO 54181990 1 MEDICO-PEDIATRIA 11/HR TUCURUI 31.12.2011

FRANCISCO MANOEL BORGES 
PIETRO 5875889 1 MEDICO 11/HR TUCURUI 31.12.2011

GERSON MULATINHO DE 
OLIVEIRA 5877873 1 MEDICO 11/HR TUCURUI 31.12.2011

GERVASIO DE BRITTO MELLO 
FILHO 5186269 1 MEDICO-NEUROCIRURGIA 11/HR TUCURUI 31.12.2011

KATIA EDILENE MIRANDA 
SOARES 54181992 1 MEDICO-PEDIATRIA 11/HR TUCURUI 31.12.2011

MANOEL LEOPOLDO PIROVICS 
DE GOES E BEZERRA 5875943 1 MEDICO 11/HR TUCURUI 31.12.2011

MARIA CECILIA ANTONELLI 
DELLE DONE 54185556 1 MEDICO-

OTORRINOLARINGOLOGIA 11/HR TUCURUI 31.12.2011

MARLENE OLIVEIRA LUZ 57205280 1 MEDICO-PEDIATRIA 11/HR TUCURUI 31.12.2011

RAIMUNDO NONATO FIGUEIRA 
CRUZ 5415985 1 MEDICO 11/HR TUCURUI 31.12.2011

TATHYANA PAOLA SODRE 
MAIA 57205317 1 FONOAUDIOLOGO 11/HR TUCURUI 31.12.2011

VALDIR DIAS DO 
NASCIMENTO 57205291 1 MEDICO-ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA 11/HR TUCURUI 31.12.2011

VANDERLEI AGOSTINHO DA 
SILVEIRA 5875919 1 MEDICO 11/HR TUCURUI 31.12.2011

ZACARIAS DE CARVALHO 
NOGUEIRA 5875900 1 MEDICO 11/HR TUCURUI 31.12.2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.11.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303581

PORTARIA Nº 2213 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/397758.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relação abaixo:

Nome Matrícula V Cargo Lotação Vigência

SATOMI FUJIHARA 57209017 1 MÉDICO-NEUROLOGIA DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO À SAÚDE

01.08.2011 
A 

31.12.2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.11.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303686

PORTARIA N° 1001 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 

19.01.2006. e considerando o teor do processo n°385275/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 05.09.2011, a servidora SANDRA 
HELENA GOMES, matrícula n°5357667/2 cargo PSICÓLOGO da 
UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II para o CENTRO DE 
SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA Nº 1008 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do memorando n°336/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA, 
matricula de nº57188635/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
25.10.2011.
PORTARIA N° 1010 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°335641/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor JOSUÉ DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 
n°5154502/1 cargo AGENTE DE PORTARIA da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE ESPECIAL 
ABRIGO JOÃO PAULO II.

PORTARIA Nº 1011 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°429734/2011
RESOLVE:
LOTAR, o servidor FRANK OLIVEIRA DE SOUZA, matricula 
de nº5778565/2, cargo FÍSICO no 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 17.10.2011.
PORTARIA N° 1013 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°436722/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 29.08.2011, a servidora SUANE 
DO SOCORRO GONÇALVES FIEL DA COSTA, matrícula 
n°57195555/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM do 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 1014 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°205958/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 25.10.2011, a servidora MARIA OLINDA 
GOMES VIEIRA, matrícula n°5153719/1 cargo AUXILIAR DE 
SAÚDE do CENTRO DE SAÚDE GUANABARA para o CENTRO DE 
SAÚDE SÃO CAETANO DE ODIVÉLAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.11.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303682

PORTARIA: 3187
Objetivo: FAZER PARTE DA EQUIPE DE INQUERITO HUMANO 
DAS AÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS NA ILHA DO COMBU NO 
PROTOCOLO DE DOENÇA DE CHAGAS DE BELÉM II FASE, NO 
PERÍODO DE 05 A 19/11/11. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/HAROLDO DE SOUZA RIBEIRO (MICROSCOPISTA) / 14.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303671

PORTARIA: 3186
Objetivo: FAZER PARTE DA EQUIPE DE INQUERITO HUMANO 
DAS AÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS NA ILHA DO COMBU NO 
PROTOCOLO DE DOENÇA DE CHAGAS DE BELÉM II FASE, NO 
PERÍODO DE 05 A 19/11/11. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 

BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
547322/ELZA MARIA DE MORAES CAMPOS (VISITADORA 
SANITARIA) / 14.5 diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 
19/11/2011
541900221/ROSANA SOSINHO FURTADO MARGALHO 
(ENFERMEIRA) / 14.5 diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 
19/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA N° 2308, DE 08 NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303664

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art.1º. Constituir Comissão Especial para Credenciamento de 
Empresas, para fornecimento de Órteses e Próteses, destinados 
aos pacientes atendidos em Regime Ambulatorial nas URE’s 
Demétrio Medrado e Presidente Vargas e DAER (Departamento de 
Atenção Especializada Ambulatorial Hospitalar e de Reabilitação).
Art. 2º. Nomear  para compor a referida Comissão Especial os 
seguintes servidores:
- TONYA PENNA DE CARVALHO PINHEIRO DE SOUSA, Terapeuta 
Ocupacional - DAER/DDRAR/SESPA, que a presidirá;
- MARIA IRACY TUPINAMBÁ FISIOTERAPEUTA, Fisioterapeuta - 
DAER/DDRAR/SESPA;
- OTÁVIO AUGUSTO DE ARAÚJO COSTA FOLHA, Terapeuta 
Ocupacional - DAER/DDRAR/SESPA;
- CAMILA PACHECO DE ALMEIDA BEZERRA, Fonoaudióloga - URE 
Presidente Vargas/SESPA;
- GLAUCIA AGUIAR, Fisioterapeuta - URE Dr. Demétrio Medrado/
SESPA.
Art. 3º. São atribuições da Comissão Especial:
- Confecção do edital e outros instrumentos submetendo-os a 
aprovação da AJUR;
- Elaborar ata e julgar o procedimento;
- Requisitar “Pareceres Técnicos e/ou jurídicos” quando julgar 
necessários;
- Providenciar publicações necessárias, na forma da legislação 
vigente;
- Adotar outras providencias correlatas que se fizerem 
necessárias.
Art. 4º. A Comissão nomeada dedicará tempo integral para o fiel 
cumprimento das obrigações decorrentes desta Portaria.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 08 de Novembro de 2011.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303662

PORTARIA: 3185
Objetivo: FAZER PARTE DA EQUIPE DE GEOREFERENCIAMENTO 
NAS AÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS NA ILHA DO COMBU NO 
PROTOCOLO DE DOENÇA DE CHAGAS DE BELÉM II FASE, NO 
PERÍODO DE 05 A 19/11/11. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/HILDEBRANDO XAVIER VIANA (XX) / 14.5 diárias (Completa) 
/ de 05/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303646

PORTARIA: 3183
Objetivo: FAZER PARTE DA EQUIPE DE ENTOMOLOGIA E 
RESERVATORIO NAS AÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS NA ILHA 
DO COMBU NO PROTOCOLO DE DOENÇA DE CHAGAS DE BELÉM 
II FASE, NO PERÍODO DE 05 A 19/11/11. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/BENEDITO DE JESUS SANTOS SILVA (COLABORADOR) / 14.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 19/11/2011
021773/LENILSON DE LIMA PEREIRA (ag de endemias) / 14.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 19/11/2011
30945/REGINALDO DE LIMA BARROS (AGENTE DE ENDEMIAS) / 
14.5 diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 19/11/2011
00/ROSINETE FERREIRA MACIEL (XX) / 14.5 diárias (Completa) 
/ de 05/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


